
7Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 16 de janeiro de 2026

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, caput, da Instrução Normativa
PGJ n.º 002/2022, bem como a observância à tabela de substituição
automática;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

Designar o Dr. PAULO FERNANDES MEDEIROS JÚNIOR, Promotor de
Justiça de João Alfredo, para o exercício simultâneo no cargo de
Promotor de Justiça de Bom Jardim, no período de 23/02/2026 a
04/03/2026, em razão das férias do Dr. Rodrigo Amorim da Silva Santos.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais contidas no art. 9º, inciso XIII, alínea “f”, da Lei Complementar n.º
12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO a indicação encaminhada pela Coordenação da 11ª
Circunscrição Ministerial;

CONSIDERANDO o disposto no art. 1º, caput, da Instrução Normativa
PGJ n.º 002/2022, bem como a observância à tabela de substituição
automática;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço;

RESOLVE:

Designar a Dra. MILENA LIMA DO VALE SOUTO MAIOR, Promotora de
Justiça de Santa Maria do Cambucá, para o exercício simultâneo no
cargo de Promotor de Justiça de Orobó, no período de 23/02/2026 a
04/03/2026, em razão das férias do Dr. Rodrigo Amorim da Silva Santos.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 104/2026
Recife, 15 de janeiro de 2026

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador-Geral de Justiça

O EXCELENTÍSSIMO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, DR. JOSÉ
PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, exarou os seguintes despachos:

Número protocolo: 19.20.2221.0000449/2026-73
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e Passagens
Data do Despacho: 14/01/2026
Nome do Requerente: MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 03 (três)
diárias integrais, nos termos do inciso I do Art. 9º da Resolução PGJ
008/2020 e alteração posterior, no valor total de R$ 3.917,79. 3. Autorizo
a emissão de passagens aéreas nos termos da IN PGJ nº 09/2023, à
Dra. MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA, Corregedora-Geral do
MPPE, para participar da 149ª Reunião Ordinária do Conselho Nacional
de Corregedores-Gerais do MP dos Estados e da União, a se realizar
em Porto alegre - RS, nos dias 04 e 05/02/2026, com saída no dia 03 e
retorno em 06/02/2026. Deve o(a) Membro(a) comprovar a realização da
viagem à CMFC, no prazo de 15 dias, nos termos do art. 10º da citada
resolução. Ao apoio do Gabinete para providências, remetendo-se, em
seguida, à CMFC para conferência dos valores e pagamento.

Número protocolo: 19.20.2221.0000438/2026-79

DESPACHOS PGJ/CG Nº 009/2026
Recife, 15 de janeiro de 2026

Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e Passagens
Data do Despacho: 14/01/2026
Nome do Requerente: KATARINA MORAIS DE GUSMÃO
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 03 (três)
diárias integrais, nos termos do inciso I do Art. 9º da Resolução PGJ
008/2020 e alteração posterior, no valor total de R$ 3.767,10. 3. Autorizo
a emissão de passagens aéreas nos termos da IN PGJ nº 09/2023, à
Dra. KATARINA MORAIS DE GUSMÃO, Assessora da CGMP para
participar da 149ª Reunião Ordinária do Conselho Nacional de
Corregedores-Gerais do MP dos Estados e da União, a se realizar em
Porto Alegre - RS, nos dias 04 e 05/02/2026. Deve o(a) Membro(a)
comprovar a realização da viagem à CMFC, no prazo de 15 dias, nos
termos do art. 10º da citada resolução. Ao apoio do Gabinete para
providências, remetendo-se, em seguida, à CMFC para conferência dos
valores e pagamento.

ANA CAROLINA PAES DE SÁ MAGALHÃES
Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça

O EXCELENTÍSSIMO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, EM
EXERCÍCIO, DR. RENATO DA SILVA FILHO, exarou o seguinte
despacho:

Número protocolo: 19.20.0239.0000354/2026-67
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e Passagens
Data do Despacho: 14/01/2026
Nome do Requerente: JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 01
(uma) diária integral 01 (uma) diária parcial, nos termos do inciso I c/c o
inciso II do Art. 9º da Resolução PGJ 008/2020 e alteração posterior, no
valor total de R$ 1.560,66. 3. Autorizo a emissão de passagens aéreas
nos termos da IN PGJ nº 09/2023, ao Dr. JOSÉ PAULO CAVALCANTI
XAVIER FILHO, Procurador-Geral de Justiça, para cumprimento de
pauta institucional, a se realizar em Fortaleza/CE, no dia 16/01/2026,
com saída no dia 16 e retorno em 17/01/2026. Deve o(a) membro(a)
comprovar a realização da viagem à CMFC, no prazo de 15 dias, nos
termos do art. 10º da citada resolução. Ao apoio do Gabinete para
providências, remetendo-se, em seguida, à CMFC para conferência dos
valores e pagamento.

DESPACHOS PGJ/CG Nº 010/2026
Recife, 15 de janeiro de 2026

ANA CAROLINA PAES DE SÁ MAGALHÃES
Chefe de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 03ª Sessão Virtual Ordinária/2026, no período de 19 a 23
de janeiro de 2026, conforme Aviso nº 001/2026-CSMP, publicado no
DOE de 08/01/2026. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35
da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 15 de janeiro de 2026.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 09/2025
Recife, 15 de janeiro de 2026

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Renato da Silva Filho

CORREGEDORA-GERAL
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Charles Hamilton dos Santos Lima

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva
Aguinaldo Fenelon de Barros
Giani Maria do Monte Santos
Cristiane de Gusmão Medeiros
Carlos Alberto Pereira Vitório
Liliane da Fonsêca Lima Rocha
Charles Hamilton dos Santos Lima
Lucila Varejão Dias Martins



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

1 

 

 

                                                                                                                                                       
 

ANEXO DO AVISO nº 009/2026-CSMP 
 

 
ANEXO I  

 

Processos da Corregedoria 

Nº Conselheiro (a): Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA (Em substituição à Dra. 
Giani Maria do Monte Santos Rodolfo de Melo) 

1. SEI Nº 19.20.0571.0022861/2025-53 

2. SEI Nº 19.20.0571.0006146/2025-17 

3. SEI Nº 19.20.0377.0023029/2025-76 

4. SEI Nº 19.20.2221.0018237/2025-47 

 

Nº Conselheiro(a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA 

1. SEI Nº 19.20.2221.0018116/2025-16 

2. SEI Nº 19.20.0510.0022226/2025-71 

3. SEI Nº 19.20.0510.0020338/2025-25 

 

Nº Conselheiro(a): Drª. CRISTIANE DE GUSMÃO MEDEIROS (Em substituição ao 

Dr. Edson José Guerra) 

1. SEI Nº 19.20.0324.0020206/2025-74 

2. SEI Nº 19.20.1599.0020277/2025-81 

3. SEI Nº 19.20.1599.0022274/2025-94 

4. SEI Nº 19.20.2221.0018234/2025-31 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. LUCILA VAREJÃO DIAS MARTINS 

1. SEI Nº 19.20.0534.0013254/2025-37 

 
Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  

1. SEI Nº 19.20.2221.0016314/2025-73 

2. SEI Nº 19.20.0340.0006414/2025-29 

3. SEI Nº 19.20.2221.0018040/2025-31 

4. SEI Nº 19.20.2221.0018039/2025-58 

5. SEI Nº 19.20.0590.0006966/2025-96 

 
ANEXO II 

 

Processos Diversos 

Nº Conselheiro (a): Dr. RICARDO LAPENDA FIGUEIROA (Em substituição à Dra. 
Giani Maria do Monte Santos Rodolfo de Melo) 

1. 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02019.000.705/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Ana Beatriz 
Objeto: apurar poluição sonora provocada por bar na Rua General Meira Barreto, 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 09/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 09/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

2 

 

 

em  Casa Amarela. 

2. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DO CABO DE SANTO AGOSTINHO 
Procedimento nº 02329.000.014/2025 — Procedimento Preparatório 
Objeto: apurar possível prática de crime de apropriação indébita por gestora de 
escola. 

3. 8ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02007.000.713/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Matheus Viana Barros Santos 
Objeto: apurar suposta violação de direitos de pessoa com deficiência, 
especificamente no que tange à acessibilidade comunicacional e práticas de 
capacitismo. 

4. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO 
Procedimento nº 02318.000.077/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Maria do Rosário Vasconcelos Ferraz 
Objeto: apurar a existência de cratera em via pública no bairro de Enseada dos 
Corais. 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IBIMIRIM 
Procedimento nº 01664.000.020/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Ibimirim/PE 
Objeto: apurar supostas irregularidades no Pregão Eletrônico para contratação de 
empresa de gerenciamento de frota de veículos municipais. 

6. 29ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01891.004.038/2025 — Inquérito Civil 
Interessados: Universidade Federal de Pernambuco - UFPE  
Objeto: apurar oferta irregular de vagas de Medicina a integrantes do Movimento 
Sem-Terra – MST no âmbito da Universidade Federal de Pernambuco 

7. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02009.000.295/2025 — Procedimento Preparatório 
Objeto: apurar irregularidades em construção de imóveis. 

8. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRA TALHADA 
Procedimento nº 02165.000.142/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Banco Santander S.A 
Objeto: apurar o recebimento e eventual aplicação de recursos financeiros oriundos 
de renúncias fiscais federais (Imposto de Renda), destinados ao projeto "Parceiro do 
Idoso". 

9. 26ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.002.050/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Zirnaldo Alves Figueiredo 
Objeto: apurar suposta acumulação ilícita de cargos públicos. 

10. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01923.000.451/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Empresa Etna Engenharia e Terraplanagem Nacional e CPRH - 
Companhia Pernambucana de Recursos Hídricos 
Objeto: apurar descarte irregular de resíduos da construção civil na Lagoa Azul. 

11. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01872.000.105/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura Municipal de Petrolina, Igor Coelho Wenzel 
Objeto: apurar constitucionalidade da Lei Municipal nº 3.588/2022, que criou o 
Grupamento de Segurança Institucional no Município de Petrolina. 

12. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01923.000.213/2024 — Procedimento Preparatório 
Objeto: apurar perturbação do sossego. 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 09/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 09/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

3 

 

 

13. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01848.000.005/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: PJP Pré-moldados 
Objeto: apurar poluição sonora e ambiental. 

14. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.000.560/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Associação dos Moradores do Areeiro 
Objeto: apurar possíveis irregularidades na prestação de serviços de saúde na 
Comunidade do Areeiro. 

15. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA 
Procedimento nº 01695.000.104/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura Municipal de Petrolândia 
Objeto: apurar suposta omissão do Poder Executivo municipal na homologação e 
convocação de candidatos aprovados em seleção pública para Agentes 
Comunitários de Saúde (ACS). 

16. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AFRÂNIO 
Procedimento nº 01631.000.009/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Município de Afrânio 
Objeto: apurar suposta preterição de candidatos aprovados no Concurso Público nº 
001/2024 em decorrência da deflagração do Processo Seletivo Simplificado nº 
002/2025 para contratações temporárias. 

17. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANHARÓ 
Procedimento nº 01605.000.013/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Município de Sanharó 
Objeto: apurar possíveis irregularidades na destinação de recursos públicos de 
emenda parlamentar para a contratação de estrutura e atrações artísticas da "Festa 
do Leite". 

18. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.285/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Hospital Regional do Agreste (HRA) 
Objeto: apurar suposta prática de nepotismo mediante a contratação irregular das 
filhas de servidoras da unidade hospitalar. 

19. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01879.000.031/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Petrolina 
Objeto: apurar obstáculos e recalcitrância no agendamento de consultas 
oftalmológicas na Policlínica Municipal de Petrolina. 

20. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 
Procedimento nº 01939.000.186/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura Municipal de Salgueiro 
Objeto: apurar supostas irregularidades no Pregão Presencial nº 062/2018. 

21. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02140.001.061/2024 — Inquérito Civil 
Interessados: PROCON de Jaboatão dos Guararapes 
Objeto: apurar supostas irregularidades administrativas, incluindo gastos indevidos 
com veículos, irregularidades em contratos de ar-condicionado e aprendizes, 
existência de servidor fantasma e exercício ilegal de profissão. 

22. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.274/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Associação dos Agricultores do Assentamento P. A. Santana 
(AAAPAS) 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 09/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 09/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

4 

 

 

Objeto: apurar possíveis irregularidades no pleito eleitoral e na gestão da referida 
associação. 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUPARETAMA 
Procedimento nº 01725.000.054/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Domingos Sávio da Costa Torres 
Objeto: apurar possíveis irregularidades nas contratações temporárias realizadas 
pelo Município de Tuparetama durante o exercício de 2017, no período da gestão do 
então Prefeito Domingos Sávio da Costa Torres 

2. 14ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL   
Procedimento nº 01998.000.723/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Grande Recife - Consórcio DE Transportes DA Região  
Metropolitana DO Recife Ltda. (Consórcio De Transporte Metropolitano), URBANA-
PE (Sindicato das Empresas de Transportes de Passageiros no Estado de 
Pernambuco) 
Objeto: apurar possível ato de improbidade administrativa, após o recebimento de 
Ofício do TCE-PE com o resultado de AUDITORIA ESPECIAL (TC 20100726-5) que 
indicava possíveis danos ao erário por usurpação e esvaziamento das competências 
do(a) CTM por outra entidade, conduta essa que poderia causar danos à 
coletividade por envolver o sistema de transporte público 

3. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA  
Procedimento nº 02198.000.176/2023 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Antonia Maria da Silva, Célio Agostinho da Silva Júnior, Ramon  
Benigno de souza, Veruschka D Virginia Athanásio  
Objeto: investigar possíveis irregularidades na comercialização e entrega dos 
terrenos do loteamento " Cidade Nova ", localizado em São Lourenço da Mata/PE, 
pelas empresas IMOBI e Galvão Empreendimentos LTDA. 

4. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PESQUEIRA  
Procedimento nº 02256.000.076/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Pesqueira, PSD PESQUEIRA 
Objeto: apurar suposta contratação de escritório de advocacia para prestação de 
assessoria jurídica, para a defesa de interesses privados do Prefeito e do partido 
Republicanos em processos eleitorais 

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FLORES 
Procedimento nº 01660.000.116/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Município de Calumbi/PE 
Objeto: Apurar supostas irregularidades nas despesas com formação pedagógica 
continuada e projetos pedagógicos, especificamente no que tange à alegada 
inexecução do Contrato no 022/2024, firmado com a empresa Convida Consultoria e 
Assessoria Ltda. 

6. 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01975.000.494/2024 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Grande Recife Consórcio de Transportes (CTM) 
Objeto: Apurar a suposta falta de segurança e infraestrutura inadequada em 
paradas de ônibus localizadas nas imediações do Shopping North Way e da 
Uninassau, no Município de Paulista/PE, em decorrência de obras de requalificação 
na Rodovia PE-15. 

7. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.319/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Francisca Maria dos Santos 
Objeto: Apurar situação de vulnerabilidade de pessoa idosa que reside com neto 
portador de esquizofrenia e transtorno mental grave, apresentando comportamento 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 09/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 09/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

5 

 

 

agressivo. 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. CRISTIANE DE GUSMÃO MEDEIROS (Em substituição ao 

Dr. Edson José Guerra) 

1. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE PALMARES 
Procedimento nº 02309.000.042/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Município de Palmares 
Objeto: apurar o cumprimento das Leis Federais nº 10.639/03 e 11.645/08, que 
versam sobre a inclusão de conteúdo programático relativo à história e cultura afro-
brasileira e indígena na rede de ensino. 

2. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.463/2025 — Procedimento Preparatório 
Objeto: apurar supostos maus-tratos, abandono de incapaz, ausência de cuidados 
básicos, manipulação física violenta e apropriação indébita de recursos financeiros 
contra pessoa idosa. 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AMARAJI 
Procedimento nº 01698.000.009/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura Municipal de Primavera e empresa Marcos Antônio dos 
Santos Serviços - ME  
Objeto: apurar supostas irregularidades na contratação de empresa para serviços de 
dedetização e sanitização de escolas municipais em 2020. 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. LUCILA VAREJÃO DIAS MARTINS 

1. 43ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01997.000.038/2020 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco (ALEPE) 
Objeto: Apurar a existência de servidores comissionados ”fantasmas” lotados nos 
Gabinetes dos Deputados Estaduais, a partir do ano de 2017. 

2. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 
DOS GUARARAPES 
Procedimento nº 02142.000.356/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Município de Jaboatão dos Guararapes 
Objeto: Apurar supostas irregularidades funcionais envolvendo servidores 
concursados e possível desvio de conduta de servidora terceirizada na Escola 
Municipal Professora Eunice Félix. 

3. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 
Procedimento nº 02050.001.060/2022 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Prefeitura Municipal de Igarassu 
Objeto: Apurar possíveis irregularidades nas admissões de pessoal pela Prefeitura 
de Igarassu, exercício 2013. 

4. 
 

6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 
DOS GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.030/2025 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Município de Jaboatão dos Guararapes 
Objeto: Apurar suposta situação de abandono e vulnerabilidade social de pessoa 
com deficiência internada no Hospital Memorial Jaboatão. 

5. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 
DOS GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.166/2021 — Inquérito Civil 
Interessado(s): Maria Zuleide dos Anjos, Tatiana Paula da Silva Lima, Elisangela 
Correia da Silva, Aurineide Lima Cavalcanti, Milton Batista Júnior e Edinalva Santos 
Silva 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 09/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 09/2025



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

6 

 

 

Objeto: Apurar suposta ausência de apoio pedagógico para alunos com deficiência 
na rede de ensino de Jaboatão dos Guararapes. 

6. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO 
DOS GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.308/2025 — Procedimento Preparatório 
Interessado(s): Secretaria de Educação do Estado de Pernambuco 
Objeto: Apurar suposta expulsão arbitrária e subsequente recusa de matrícula de 
aluno da rede estadual de ensino. 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 09/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 09/2025


